
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 47 del 12-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VII

ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI

COPIA

N.47  Del 12-04-19

Registro Generale N. 198

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE PRATICHE BONUS GAS, ENERGIA,

IDRICO SVOLTO IN CONVENZIONE DAL CAF - DETERMINA DI  AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO E SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese aprile, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SILEONI GIULIANA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 47 del 12-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.49  Del 11-04-019

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento SABRINA
TRIPPETTA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006; art. 23-ter e art.33 comma 3-bis
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;

Visto che:
il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 e seguenti, ha-
introdotto il Bonus Tariffa Sociale per la riduzione delle
tariffe elettriche e delle tariffe gas a favore di clienti
domestici in particolare situazione di disagio economico o
fisico;
i Comuni, ai sensi dell’ art. 3, comma secondo, D.P.C.M. 18-
maggio 2001 e dell’ art. 18 comma quarto D.M. 21 dicembre 2000,
n. 452 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di
fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta
compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire
le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite
convenzioni, con Centri di assistenza fiscale;
con Delibera 897/2017/R/IDR, l’ Autorità per energia elettrica,-
il gas e il sistema idrico istituisce, a partire dal 1° gennaio
2018, un “bonus sociale idrico” per l’intero territorio
nazionale, per la fornitura idrica dagli utenti domestici
residenti in condizioni di disagio economico sociale, in
coerenza con le disposizioni recate dal D.P.C. 13 ottobre 2016;
con Delibera del 5 aprile 2018, 227/2018/R/IDR, si stabiliscono-
le   “Modalità applicative del bonus sociale idrico per gli
utenti domestici economicamente disagiati”;
con il Testo integrato delle modalità applicative del bonus-
sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici
economicamente disagiati (TIBSI), Allegato A, alla deliberazione
21 dicembre 2017, 897/2017/R/IDR, modificato e integrato con la
delibera del 5 aprile 2018, 227/2018/R/IDR che all’ art. 4, co.
2 del TIBSI si stabilisce che la richiesta di ammissione alla
compensazione per la fornitura idrica deve essere presentata
congiuntamente alle richieste per l’ottenimento del bonus
elettrico e/o gas;
le pratiche vengono acquisite dalla piattaforma SGATE, il-
portale web realizzato da Ancitel, che permette, a chi opera, di
accedere al sistema informativo per gestire in maniera semplice
ed immediata le richieste di agevolazioni, presentate dai
cittadini interessati;
il CAF può operare in questo portale a seguito dell’-
accreditamento da parte del Comune con cui ha stipulato la
convenzione;

Tanto premesso;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 47 del 12-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato che, con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del
25/05/2012, l’ Ente ha provveduto ad approvare lo schema di
convenzione(valevole per tutti i CAF), che prevedeva, tra le altre
cose, all’ art. 10 di rinnovare le convenzioni automaticamente alla
scadenza salvo la possibilità per le parti interessate, di recedere
dalle stesse fino a quando non verranno modificati i termini della
suddetta convenzione e di adeguare il compenso per ogni pratica
trasmessa dal CAF, stabilito in € 3,50;

Considerato che i CAF abilitati per il Comune di Corridonia, a seguito
del citato convenzionamento per la gestione delle pratiche del bonus
sociale elettrico e del gas sono i seguenti:

- CE.S.A.C. S.r.l., (Caf UIL), prot. n. 29.498 del
14/11/2012;
- Caf ACLI S.r.L, rep. n. 518 del 07/02/22013;
- Caf UGL S.r.L., rep. n. 977 del 16/06/2016;
- Labor Service S.r.L., (Caf CISL), rep. n. 15.620 del
11/06/2012;
- C.R.S Unità Locale di Macerata (CAAF C.G.I.L. MARCHE),
prot. n. 14.723 del 01/06/2012;
- Sviluppo Imprese S.r.L. (CAAF Confartigianato), prot. n.
20.364 del 31/07/2012;

Visto che, con Delibera di Giunta Comunale n. 215 del 10/10/2018, si è
provveduto ad estendere la gestione delle istanze del bonus idrico, ai
CAF accreditati che gestiscono per conto del Comune di Corridonia il
bonus elettrico e gas, che consiste in un’agevolazione sulla tariffa
relativa al servizio acquedotto, per gli utenti domestici residenti in
condizioni di disagio economico, previsto dal DPCM 13/10/2016 ed
attuato dalla deliberazione dell’ AREA (Autorità di regolazione per
energia reti e ambiente) n. 227/2018, previa sottoscrizione di un
addendum da allegare alla convenzione del bonus sociale gas ed
elettrico;

Dato atto che con il citato atto è stato approvato lo schema di
addendum alla convenzione per la gestione del bonus elettrico e gas,
riconoscendo al CAF, per le pratiche del bonus sociale idrico, lo
stesso importo indicato nell’ art. 8 della convenzione per la gestione
delle richieste di applicazione della tariffa sociale per la fornitura
di energia elettrica e gas, pari a € 3,50 per ogni pratica;

Visto che con determina Dirigenziale del Settore VII – Istruzione e
Servizi Sociali n. 122/625 del 24/110/2018, si è provveduto alla
sottoscrizione del citato addendum con i seguenti CAF, già accreditati
con l’Ente, a seguito della sottoscrizione delle relative convenzioni,
fatta eccezione per il CAF UGL, S.r.L., che ha comunicato il
14/11/2019, ns. prot. n.28.442 del 05/12/2019 di non aderire all’
estensione del bonus idrico:

- CE.S.A.C. S.r.l., (Caf UIL), prot. n. 29.498 del
14/11/2012, addendum rep. n. 1.275, prot. n. 26.950 del
19/11/2018;
- Caf ACLI S.r.L, rep. n. 518 del 07/02/22013, addendum rep.
n. 1.289, prot. n. 27.819 del 28/11/2018;
- Labor Service S.r.L., (Caf CISL), rep. n. 15.620 del
11/06/2012, addendum rep. n. 1.277, prot. n. 26.955 del
19/11/2018;
- C.R.S Unità Locale di Macerata (CAAF C.G.I.L. MARCHE),
prot. n. 14.723 del 01/06/2012, addendum rep. n. 1.276, prot.
n. 26.953 del 19/11/2018;
- Sviluppo Imprese S.r.L. (CAAF Confartigianato), prot. n.
20.364 del 31/07/2012, addendum rep. n. 1.278 del 19/11/2018,
prot. n. 27.121 del 20/11/2018;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 47 del 12-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/03/2019 che ha
approvato un nuovo schema di convenzione da utilizzare in caso di una
nuova stipula tra il Comune di Corridonia e i CAF, che ne fanno
richiesta, presenti nel territorio o in zone limitrofe, per la
gestione delle pratiche del bonus sociale del gas, elettrico e idrico,
riconoscendo al CAF,  la somma di € 3,50, IVA inclusa, per ogni
singola domanda di Bonus Elettrico, Bonus Gas e Idrico, elaborata e
trasmessa alla piattaforma SGATE dal CAF abilitato, costo adeguato con
D.G.C. n. 160 del 25/05/2012;

Vista la richiesta di convenzionamento per la gestione delle pratiche
del bonus sociale luce, gas e idrico, pervenuta dal CAF SI.NA.L.P.
S.r.L., di Macerata, con sede in Via Annibali, 17, in data 05/12/2018,
al ns. prot. n. 28.667 del 07/12/2018;

Ritenuto, pertanto, dover accogliere la citata richiesta, al fine di
dare una maggiore scelta all’utenza interessata, provvedendo alla
sottoscrizione della convenzione per la gestione del bonus sociale
elettrico, gas e idrico, approvata con Delibera di Giunta Comunale n.
49 del 30/03/2019, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, riconoscendo al CAF un compenso pari ad € 3,50 per ogni
pratica;

PROPONE

Di accogliere la richiesta di convenzionamento, per i motivi1)
in premessa indicati, pervenuta dal CAF SI.NA.L.P. S.r.L., di
Macerata, con sede in Via Annibali, 17, in data 05/12/2018, al
ns. prot. n. 28.667 del 07/12/2018;

Di sottoscrivere la convenzione, per la gestione delle istanze2)
del bonus elettrico, gas e idrico, approvata con Delibera di
Giunta Comunale n. 49 del 30/03/2019, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 Di procedere all’ abilitazione del CAF SI.NA.L.P. S.r.L., di3)
Macerata, con sede in Via Annibali, 17, all’ interno del
portale SGATE;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi4)
della Legge n. 241/1990, è la dipendente: Sabrina Trippetta;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio5)
segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e
l’inserimento nella raccolta generale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to SABRINA TRIPPETTA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 47 del 12-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SERVIZIO GESTIONE PRATICHE BONUS GAS,
ENERGIA, IDRICO SVOLTO IN CONVENZIONE DAL CAF - DETERMINA DI
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Istruzione e Servizi Sociali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è SABRINA TRIPPETTA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SILEONI GIULIANA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 12-04-2019
Il Responsabile del Provvedimento

SILEONI GIULIANA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 17-04-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  12-04-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SILEONI GIULIANA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 47 del 12-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


